¶ 2 Præt. Quanto in aliqua prophetia est abundantius lumen intellectuale, tanto perfectior est: sed ex plenitudine intellectuali luminis contingit quod sit redundantia in prophetia ab intellectu in imaginatione, ut ibi formetur imaginaria visus. Ergo perfectior est prophetia quæ habet imaginariam visionem adiunctam, quam illa quae habet intellectualis tantum. ¶ 3 Præt. De Iohanne Baptista dicitur Matt. ii. quod ipse est propheta & plus quam propheta. hoc autem dicitur in quantum Christum non solum intellectualiter vel imaginariè videt ut alii prophetæ, sed et corporaliter digitò demulcet. Ergo prophetia cuiusdam adiunctum corporalis visus est nobilissima, & eadem ratione illa cui adiungitur visus imaginaria est nobilior illa, quae habet intellectualis tantum.

¶ 4 Præt. Tanto est aliqd magis perfectum, quanto plenius in eo inuenientur difference rōnum speciei constituentes: sed differētis constituentibus prophetia sunt visus & denuntiatio. Ergo illa prophetia quæ non habet denuntiationem non est perfectior ea, que non habet: sed denuntiatio fieri non potest sine imaginaria visione, quia oportet eum qui denuntiat hanc imaginariam sermones. Ergo prophetia illa est perfectior, quæ fit cum visione imaginaria & intellectuali.

¶ 5 Præt. 1. Cor. 14. super illud. Spiritus autem loquitur mysteria. dicit glossa minus est propheta qui rerum significatur solo spiritu videt imagines, & magis est propheta qui solo carum intellectu cultus prædictus: sed maxime propheta est qui in utraque præcellit, & sic idem quod prius.

Quæst. dicitur S. Thos. BBB 4 ¶ 6 Præt.

In prolego
dicit Hier., p.
hixam Psl.
terio.

QVÆST. XII. DE PROPHETIA. ART. XII.

¶ 6 Præ. Prophetia vt dicit Rabbi Moyses inchoatur in intellectu, & perficit in imaginatione. ergo prophetia qua hæc imaginariam visionem est perfectior quam qua habet intellectualem tantum.

¶ 7 Præ. Debilitas intellectuialis luminis in perfectionem indicat prophetiam: sed ex debilitate intellectuialis luminis videtur contingere, quod visio prophetica nō deriuatur usque ad imaginationem. ergo videtur quod illa prophetia, qua habet imaginariam visionem sit perfectior.

¶ 8 Præ. Maioris perfectionis est cognoscere rem aliq; vt in se est, & prout est alterius signū, quā cognoscere cā in se tñ. ergo eadem rōne perfectius est cognoscere aliq; rē, vt est significata, quam cognoscere eam in se tñ: sed in prophetia qua hæc imaginariam visionem cū intellectuali, cognoscit res prophetata, nō solum in se: sed etiam prout est imaginibus designata. ergo prophetia, qua habet imaginariam visionem, est nobilior ea, q̄ hæc intellectualem tantum, in qua cognoscuntur res prophetatae tantum in se, & non prout sunt signatae.

¶ 9 Præ. Sicut dicit Dion. i.e. Cel. Hierar. impossibile est nobis alter superlucere diuinū radiū, nisi sacroru velaminū varietate velatū: velamina autē appellat figuras imaginarias, quibus puritas intellectuialis luminius quasi velatur. ergo in oī prophetia oportet esse imaginarias figuræ, vel ab hoī formatae, vel diuinis immisſas. Nobiliores aut vñt esse immisæ diuinis quā formatæ ab hoī. ergo illa vñt nobis p̄pheta, i. qua simili diuini t̄fūndit lumē intellectuale, & figuræ imaginariae.

¶ 10 Præ. Vt dicit Hier. super li. Reg. prophetæ contra Agyographas distinguunt: sed illi quos nomi nat prophetas, omnes, aut fere omnes reuelationem accepérunt sub figuris imaginatiuis, plures aut̄ corum quos inter Agyographas nominat sine figuris reuelationem accepérunt. ergo magis proprie dicuntur prophetæ illi, quibus fit reuelatio secundum visionem intellectualem & imaginariam, quā illi quibus fit secundum intellectualem: tantum.

¶ 11 Præ. Secundū Philosophum. 2. Metap. intellectus noster se hæc ad primas rerū causas q̄ sunt maxime nota in natura, sicut se habet oculus noctue ad lucem solis: sed oculus noctua non potest inspicere solem, nisi sub quadam obscuritate. ergo & intellectus noster diuina sub quadam obscuritate intelligit. ergo videtur quod sub aliquibus similitudinibus, & sic intellectuialis visio non erit certior, quam imaginaria, cum vtrāq; sub similitudinibus fiat, vnde videtur quod illa visio imaginaria intellectuali adiūctū nihil diminuat de eius nobilitate, & sic illa prophetia qua fit sub vtrāq; visione vel est dignior, vel ad minus æqua digna.

¶ 12 Præ. Sicut se habet in imaginabile ad imaginationem, ita intelligibile ad intellectum: sed imaginabile non apprehenditur ab imaginatione, nisi mediante similitudine. ergo nec intelligibile ab intellectu, & sic idem quod prius.

SED CONTRA est, quod dicit in gl. in principio Psalterij, illius p̄phetie modus est exteris dignior, quādo. Ex sola Spiritu sancti inspiratione, remoto oī exteriōri adminiculō factū, vel dictū, vel visionis, vel somni prophetarum. Illa vero prophetia, qua habet imaginariam visionem annexā, est cū adminiculō somni vel visionis. ergo prophetia, q̄ est cum visione intellectuali tantum est nobilior.

¶ 13 Præ. Omne qđ in aliquo recipitur, recipit in eo per modū recipientis: sed intellectus in quo aliquid recipit visione intellectuali, est nobilior, quā

F imaginatio in qua recipitur aliquid in visione imaginaria. ergo prophetia qua sit secundum intellectualem visionem, est nobilior.

¶ 14 Præ. Vbi est intellectualis visio, nō potest esse deceptio, quia qui fallit non intelligit, vt dicit Augustinus. in libr. de Vera religione. visio autem imaginaria habet plurimum falsitatis admittit, vnde 4. Meta. ponit, cē quā principiū falsitatis. ergo prophetia, qua habet visionem intellectualem, est nobilior.

¶ 15 Præ. Quando vna vis anima & sua actione retrahitur, alta in sua actione roborat, si ergo in prophetia aliqua vis imaginaria omnino varet, intellectus visio erit fortior. ergo & prophetia nobilior.

¶ 16 Præ. Sic ut habent potentie adiutare, in & actus poteriarum: sed intellectus nō rōundus imaginationi, vt pote angelicus, est nobilior intellectu imaginacioni coiūcto, scilicet humano ergo prophetia qua habet visionem intellectualem in imaginaria, nobilior est illa q̄ que habet vtrāq;

¶ 17 Præ. Adminicula actionis designat imperfectionem agentis: sed viso imaginaria ponitur gl. Psalterij, vt ad miniculū prophetiae, ergo prophetia qua habet imaginariā visum, est impedita. ¶ 18 Præ. Quanto aliquod lumen est magis rōndum ab obicitatibus suis nebulis, ita magis rōndum est clarum: sed imaginari figure sunt quasi quotdam nebulæ, quibus obumbratur intellectuale lumen, ratione cuius ratio humana qua Phantasmata abstrahit, dicitur ab Isac oriri in umbra intelligentia. ergo prophetia qua habet lumen intellectuale sine imaginibus, est perfectior.

¶ 19 Præ. Nobilitas tota prophetice cognitionis cōsistit in hoc, quod Dei prefcientiam imitatur: sed prophetia qua est sine imaginaria ratione, magis imitatur diuinā p̄ficiētiā, in qua nō est aliqua imaginatio, quā qua habet imaginariam visionem, ergo illa q̄ que caret in imaginaria visione, est nobilior.

RESPON. Dicendum, q̄ cū natura speciei confit ex natura generis & natura differentie, ex nō que dignitas speciei potest pensari. & sīm has duas considerations inveniuntur aliqua, q̄ īnīcūdūt in dīgūtūtē excedere quādoq; & quātūm pertinet ad rōnem speciei, semper illud particeps perfectius speciei rōnem, in quod differētia formaliter spēm cōstituens nobiliter inveniuntur: sed simpliciter, quando qđq; est nobilior id, in quo natura generis est perfectior, qđq; vero id, i. que est perfectius natura differentie. Cū n. natura differentie addit aliquā perfectiōē supra generis natura, p̄minentia, q̄ est ex parte differentie, facit aliq; dīf. simpliciter nobilior: sicut ē in spē hoī qui est animal rōnale simpliciter, est dignior ille q̄ est potior in rōnalitate quām qui est potior in his, que ad rōnem animalis spectant, utpote sensus, & mons, & alia h̄mōi. Qđ uero dīf. aliquā imperfectionem in portat, tunc id in quo est compleius natura ḡis, est simpliciter nobilior, ut patet in fide, que est cognitio enigmatica, corum, s. qua non uidetur.

Qui n. abundat in natura ḡis, & deficit in fide dīf. utpote fidelis, qui iam percipit aliquem intellectum credibilium, & quodam modo iam cā uideret, habet simpliciter nobiliorē fidem eo, q̄ unius cognoscit: & tamē quātūm ad rōnē id p̄tinet, magis propriè hæc fidem ille, qui oīno poterit illa qua credit. & si ē est in prophetia, prophetia n. vñt esse quādam cognitione obumbrata, & obicitate admittit, sīm id, quod habet 2. Pet. Habetis firmiorē propheticum sermonem, cui benefacit attentes, quasi lucernæ lucem in

Super prolo
gum d. liter.
Psalterio p̄
fixum -

caliginoso loco. vnde hoc etiam ipsum nomine prophetæ demonstrat, quia prophetia dicitur quasi visio de longinquorum. Quæ n. clare videntur, quasi de pe-
pe videntur. Si igitur comparamus prophetias quærum ad differentiam, quae rōnem prophetiæ com-
pletæ illa inuenitur perfectius rationem prophetiæ habere, & magis proprie, cui imaginaria visio ad-
mifetur, sic n. veritatis prophetia cognitione ob-
ratur. Si autem comparamus prophetias secun-
dum id qd pertinet ad naturam generis, s. cogni-
tionem vel visionem, sic vñ distinguedū. Cum n.
omnis cognitione perfecta duo habeat, s. acceptio-
nem, & iudicium de acceptis, iudicium quidē de
acceptis in prophetia est secundum intellectum, &
secundum imaginationem. Quandoq; igitur in prophetia non est aliqua supernaturalis accep-
tio, sed iudicium tñ supernaturalē, & sic solus intel-
lectus illustratur sine aliqua imaginaria visione.
Et talis forte fuit inspiratio Salomonis, inquit
de morib. hominum & naturis rerum, que natu-
raliter accipimus, diuino instinctu ceteris cettius
iudicavit. Quandoq; vero est accepsionis superna-
turalis. Et hoc dupliciter, quia vel est accepsio ab
imaginatione, vt pote quando diuinitus in spiritu
prophetæ rerum imagines formatur, vel est acce-
psio ab intellectu, vt pote qñ ita clare veritatis co-
gnitio intellectui infunditur, vt non ex similitudi-
ne aliquarum imaginum veritatem accipiat, immo
ex veritate iam perfecta ipse sibi imagines forma-
re possit, quibus utatur pñ naturam nostri intelle-
ctus. Non autem potest esse aliqua prophetia, que
habeat acceptioñ sine iudicio, vnde nec imagina-
riam visionem sine intellectu. Sic igitur patet,
quod visio intellectualis pura, que habet iudicium
tñ sine aliqua acceptione supernaturali, est inferior
ea, que habet iudicium, & acceptiōem ima-
ginariam: illa vero intellectualis visio, que habet
iudicium, & acceptiōem supernaturalem, est ea no-
bilio, que cum iudicio habet acceptiōem ima-
ginariam. Et quātum ad hoc concedendum est, qd
prophetia, que hēt visionem intellectualē tantum,
et dignior ea, que habet imaginariam adiunctā.

A AD PRIMVM ergo dicendum, qd quāmuis illa
prophetia, quæ in vtrq; visione consitit, habeat
et intellectualē visionem: non tamen includit
illam prophetiæ quæ sola in intellectuali visione
consitit, eo quod illa habet intellectualē visione
excellentiorē quam ista, cum in illa intelle-
ctus luminis perceptio sufficiat ad acceptiōē,
& iudicium: in hac vero ad iudicium tantum.

E AD SECUNDVM dicendum, quod in vtrq; pro-
phetia fit deriuatio luminis propheticæ ab intelle-
ctu ad imaginationē, sed diuersimode: quia in illa
prophetia, quæ dñ tantum visionem intellectualē
habere, tota plenitudo propheticæ reuelationis in
intellectu percipitur, & exinde secundum intelligentis arbitrium in imaginariis congrue formā-
tur imagines, propter nostris intellectus naturā, q
sine phantasmabus intelligere non potest. Sed in
alia prophetia non tota plenitudo propheticæ re-
uelationis recipitur in intellectu, sed partim in in-
tellectu quantum ad iudicium, & partim in imagi-
nariis quātū ad acceptiōē. Vnde in illa prophetiæ
qvis visionem intellectualē tñ continet, est visio
intellectualis plenior. Ex defectu n. luminis rece-
pti in intellectu contingit, qd exinde quodammodo
do decidit, quātū ad aliquid a puritate intelligibi-
li in imaginariis figuris, sicut in somniis accidit.

A AD TERTIVM dicendum, qd hoc quod Ioannes Christum digito demonstrauit, non pertinet ad vi-
sionem propheticam, prout nunc de prophetiæ compariatione loquimur: sed magis ad denuntiationem. Hoc etiam quod Christum corporaliter vidit, non ei dedit prophetiam perfectioris ratio-
nis; sed fuit quoddam diuinitus concessum amplius, quam prophetia, vnde dñ Luc. 10. multi re-
ges, & prophetæ voluerunt videre &c.

A AD QUARTVM dicendum, qd denudatio per ver-
bavem facta cōis est vtrq; quia & prophetia qd tan-
tum visionē intellectualē habet, potest denūtia-
re secundum imagines quas ad libitum format.

A AD QUINTVM dicendum, quod glossa illa loqu-
tur de eo, qui secundum intellectum non hēt, ni-
si iudicium de his, quæ ab alio accipiuntur, sicut
Ioseph habuit solummodo iudicium de his, quæ
a Pharaone sunt visa, non quod ipse accepit qd
est futurum, & sic ratio concludit non de illa p-
rophecia in intellectu visionem tantum habente,
de qua nunc loquimur.

A AD SEXTVM dicendum, qd in hoc Rabbi Moy-
si opinio non tenetur. Ipsi. n. ponit quod prophete-
tia David fuit inferior prophetia Eliae vel Hiero-
mæ, cuius contrarium dñ a sanctis: habet tñ veri-
tatem quantum ad aliquid eius dictum, quia si iu-
dicū non perficitur, nō propositis his de quibus
est iudicandum. Vnde in illa prophetia in qua p-
cipitur intellectuale lumen solummodo ad iudican-
dum, est ipsum lumen, non determinata cognitionem
aliqui faciens, quoq; apponantur aliqua de quibus est iudicandum vel a se, vel ab alio ac-
cepta, & sic intellectualis visio perficitur p imaginariam, sicut cōmune determinatur per speciale.

A AD SEPTIMVM dicendum, qd non semper contin-
git ex debilitate intellectualis luminis quod sit p-
rophecia secundum visionem intellectualē tantum:
sed quandoq; propter acceptiōem plenissimam
intellectus, vt dictū est, & ideo ratio non sequitur.

D AD OCTAVVM dicendum, quod signum inquā-
tum huiusmodi, est causa cognitionis: signum ve-
ro est id quod est notum per aliud. Sicut autē no-
bilius cognoscitur id quod in senatum est, & alia
cognoscere facit, eo quod tantum in se notum est:
ita etiam econtrario id, quod notum est per se nō
per aliud, nobilius cognoscitur, quam quod per
aliud notum est, sicut principia conclusionibus.
& ideo econtrario si haberet signo, & signato,
vnde ratio non sequitur.

A AD NONVM dicendum, quod quāmuis imagi-
nes impressæ diuinitus sint nobiliores imaginib.
per hominem formatis: tamen acceptio cognitionis
que est in intellectu diuinitus, est nobilio il-
la acceptio, que fit per imaginariis formas.

A Ad x. dicendum, quod ideo specialius propheta
nuncupatur in distinctione prædicta, qui secun-
dum p imaginariis visiones prophetiam ha-
buerunt: quia in eis invenitur plenior ratio pro-
phetiæ, etiam ratione differentiæ. Agyographæ au-
tem dicuntur qui supernaturaliter solum visiones
intellectuales habuerunt, sive quantum ad iudi-
cium tantum, sive quantum ad iudicium, & accep-
tiōem simul.

Ad xi. dicendum, quod quāmuis intellectus no-
stros intelligat diuina per aliquas similitudines:
tamen illæ sunt nobiliores ex hoc quod sunt imma-
teriales, quam similitudines imaginariæ. vnde &
visio intellectualis est nobilio.

Ad xii. dicendum, qd non potest esse, quod ali-
qua

In corp. &
ad 2. arg.

In arg. 10.

D. 169.

QVÆST. XII. DE PROPHETIA. ART. XIII.

qua res sit imaginabilis per suam essentiam, sicut per suam essentiam intelligibilis. Imaginatio n. nō est nisi de rebus materialib. Nec tamē potest imaginatio aliqd recipere nisi sine materia, vnde semper necesse est, quod imaginatio sit aliquid non per essentia suam, sed per suam similitudinem. Intellectus vero immaterialiter recipit, & eo cognoscuntur non solum materialia, sed immaterialia, vnde & quædam cognoscuntur ab eo per essentia, quedam autem per similitudinem. Ad rationes vero quæ incontrarium obiciuntur de facili patet responsio, s.m. hoc quod falsum concludunt.

ARTICULUS XIII.

Vrum gradus prophetie distinguantur secundum imaginariam visionem.

s. s. q. 174.
art. 3.

TERTIO DECIMO quæritur, vrum gradus prophetie distinguantur secundum visionem imaginariam. Et videtur quod sic, Nobilior est prophetia vbi est nobilior prophetatæ rei acceptio; sed quandoq; acceptio rei prophetatæ est per visionem imaginariam. ergo possunt gradus prophetie distinguiri penes visionem imaginariam.

¶ 2 Præter. Perfectius medium cognoscendi facit perfectiore cognitionem, & exinde est scientia opinione perfectior; sed similitudines imaginariæ sunt medium cognoscendi in prophetia. ergo vbi est nobilior imaginaria visio, est altior prophetia gradus.

¶ 3 Præt. In omni cognitione, quæ est per similitudinem, vbi est expressor similitudo est perfectior cognitionis; sed figurae imaginariae in prophetia sunt similitudines rerum de quibus sit reuelatio prophetia. ergo vbi est perfectior imaginaria visio, est altior prophetia gradus.

¶ 4 Præt. Cum lumen propheticum descendat ab intellectu in imaginationem, quanto est perfectius lumen in intellectu prophetæ, tanto est perfectior imaginaria visio. ergo diuersi gradus imaginariae visionis demonstrant diuersos gradus intellectuallis visionis; sed vbi est perfectior intellectuallis visio, est perfectior prophetia. ergo & secundum imaginariam visionem gradus prophetie distinguuntur. Sed dicendum, quod diuersitas visionis imaginariae non distinguunt speciem prophetiae, & ideo nec secundum ipsam gradus prophetiae distinguuntur.

¶ 5 Sed contra. Omne calidū elementare est eiusdem speciei; sed tamen apud medicos distinguuntur calidū in primo, & secundo, & tertio, & quarto gradu. ergo distinctio graduum non requirit speciei distinctionem.

¶ 6 Præter. Magis & minus non diuersificant speciem; sed intellectuallis visio non distinguuntur in prophetia, nisi secundum lumen propheticum perfectius, & minus perfecte receptum. ergo differentia visionis intellectuallis non diuersificant speciem prophetiae, ergo nec gradus secundum responsivem predictam, & sic non esse in prophetia aliqui gradus, si nec secundum visionem intellectuallam nec secundum imaginariam distinguuntur. Relinquitur ergo gradus prophetiae distinguiri, secundum imaginariam visionem.

SED CONTRA. Visio imaginaria non facit prophetam, sed solum intellectuallis. ergo nec secundum eam gradus prophetiae distinguuntur.

¶ 2 Præt. Illud quod distinguuntur per se, distinguunt penes id, quod est ei formalis; sed in prophetia intellectuallis visio est formalis, imaginaria vero quasi materialis. ergo gradus prophetiae distinguunt secundum

F intellectualem, & non s.m. imaginariā visiōnem. ¶ 3 Præt. Imaginariæ visiones in eodem proposito plures variantur, quia quandoq; hoc modo reuolutionem accipit, quandoq; illo, ergo non videtur quod secundum imaginariam visionem possint gradus prophetiae distinguiri.

¶ 4 Præt. Sicut se habet scientia ad res factas, ita prophetia ad res prophetatas: sed sciētia distinguunt s.m. res scitas, ut dicitur in 3. de Anima, ergo & prophetia secundum res prophetatas, & non secundum imaginariam visionem.

¶ 5 Præt. Secundum glossam in principio p[ro]phetarum, prophetia consistit in dicta & factis, sonno, & visione, nō ergo debent magis prophetia gradus distinguiri s.m. imaginariam visionem ad quam primitus visio & somnium, quam secundum dicta & facta.

¶ 6 Præt. Etiam miracula ad prophetia regimuntur, vnde Moyses cū a Dño mitteretur petra regna, Exo. 3. & in Psa. 73. dicit. Signa nostra nō indebet, ergo nō magis debent distinguiri prophetiae gradus secundum imaginariam visionem, quam locum signa.

R E S P O N S U S. Dicendum, quod quando ad aliquid conseruentur duo concurredunt, quorum unum est alio principalius, in eo quod ex eis constitutus est gradus comparationis attendi, & secundum id, quod est principale, & secundum id, quod est secundarium. Sed excessus eius secundum quod est principale ostendit eminentiam simpliciter, et excessus vero eius secundum quod est secundarium ostendit eminentiam secundum quid, & non simpliciter, nisi s.m. quod excessus in eo, quod est secundarium, est signum excessus in eo quod est principale, sicut ad meritum humanum concordia charitas quasi principale, & opus exterius quasi secundarium: meritum autem simpliciter locutionis, in respectu primi, essentialis iudicatur maxime, sū ex maiori charitate procedit, magnitudine vero operis facit maius meritum, s.m. en quod attenditur effectu aliius præmij accedit, non aut simpliciter, nisi in quantum demonstrat magnitudine charitatis, s.m. id, quod Gregorius dicit, amor Dei operatur magna si est, cum ergo ad prophetias concurrat intellectuallis visio quasi si principalis, & imaginaria quasi secundaria, gradus prophetiae simpliciter indicandus eminentior ex eo quod isto intellectuallis est eminentior: ex eminentiavero imaginaria visionis ostendit enim gradus prophetiae s.m. quid, & non simpliciter in quantum perfectio imaginaria visionis demonstrat perfectionem intellectuallis. Ex parte autem intellectuallis visionis non possunt acipi aliqui determinati gradus: quia plenitudo intellectuallis luminis non manifestatur, nisi per aliqua signa, unde penes illa signa oportet distinguere gradus prophetiae. Sic ergo possunt distinguiri gradus prophetiae. Sic ergo possunt distinguiri gradus prophetiae, s.m. quatuor, primo s.m. ea, requiruntur ad prophetiam. Eft autē duplex actus prophetiae, scilicet & denuntiatio. Ad visionem autem requiruntur duo, scilicet iudicium, quod est secundum intellectum, & acceptio, quæ est quandoq; secundum intellectum, quandoq; secundum imaginationem. Sed ad denuntiationem requiruntur aliqui ex parte determinantis, s. quædam audacia ut aliquis non terreat loqui ueritatem propter aduerteros ueritatis, s.m. id quod Dominus dixit ad Ezech. Ezech. 3. Dedi faciem tuam valentiori rem faciebas coram, & si ontem tuam duriorem frontibus conuictus sequitur, Ne timeas eos, aec; meruas à facie eoru-